
Municipio Roma IV
Direzione Socio Educativa
P.O. Programmazione e coordinamento dei Servizi e Progetti di promozione dei diritti dei minori e adulti, formazione, cultura e sport

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CE/1900/2022 del 09/11/2022

NUMERO PROTOCOLLO CE/124621/2022 del 09/11/2022

OGGETTO: Approvazione dell' Avviso,del modulo istanza di partecipazione (allegato A) e dell'informativa privacy
(allegato B) per l'individuazione dei componenti con diritto di voto dell'Osservatorio Pari Opportunità del Municipio
Roma IV istituito con Delibera di Consiglio n. 30 del 27 luglio 2022.

IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

Responsabile del procedimento: Maura Nardoni

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO CESARE LOPS

rif:202200252231 Repertorio: CE/1900/2022 del 09/11/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

L'art. 51 della Costituzione recita che tutti i cittadini dell'uno o dell'altro sesso possono accedere agli uffici pubblici e alle
cariche elettive in condizioni di eguaglianza, secondo i requisiti stabiliti dalla legge.

Il D. Lgs n. 198 del 11 aprile 2006 in riferimento all'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246 norma il Codice delle pari
opportunita' tra uomo e donna;

tale concetto si fonda sulla necessità di uguaglianza giuridica e sociale fra uomini e donne, al fine di rivendicare la
propria differenza di genere e di stabilire il giusto rapporto tra i sessi;

Il 19 marzo 2014, con la L.R. Lazio n. 4, è stato istituito l'Osservatorio regionale sulle pari opportunità e la violenza alle donne, con la

denominazione riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di

una cultura del rispetto dei diritti unmani fondamentalie delle differenze fra uomo e donna;

Il suddetto Osservatorio ha il compito di provvedere alla rilevazione, all'analisi e al monitoraggio dei dati inerenti lo stato di applicazione

delle politiche di pari opportunità la violenza sulle donne, gli interventi di contrasto alle stesse negli Stati membri dell' Unione Europea,

su tutto il territorio nazionale con particolare riferimento alla Regione Lazio;

CONSIDERATO CHE

le pari opportunità sono un principio giuridico inteso come l'assenza di ostacoli alla partecipazione econimica, politica e
sociale di un qualsiasi individuo per ragioni connesse al genere, religione e convizioni personali, origine etnica , cultura,
disabilità, età,orientamento sessuale o politico;

con Delibera di Consiglio n. 30 del 27 luglio 2022, è stato istituito Osservatorio Pari Opportunità quale organismo
permanente di consultazione aperto ad associazioni, ONLUS, Fonfazioni che realizzino azioni negli abiti dell'omofobia e
della transfobia, al sessismo, alla violenza sulle donne, al razzismo, all'antisemitismo e con medesimo atto ha approvato
il relativo Regolamento come parte integrante e sostanziale dell'atto;

L'Osservatorio così come previsto all’articolo 2 comma 1 del Regolamento è costituito dai seguenti componenti:

1. Il/la Presidente del Municipio o un suo delegato/a

2. L’Assessore/a alle Pari Opportunità del Municipio o un suo delegato/a

3. Il/la Presidente o rappresentante della Commissione Pari Opportunità o un suo delegato/a che sia Commissario/a della
medesima Commissione

4. Il/la Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio o un suo delegato/a;

nella Delibera citata viene demandato alla Direzione Socio Educativa di predisporre un apposito Avviso Pubblico per la
richiesta di adesione all’Osservatorio relativa ai componenti di diritto con diritto di voto ai sensi dell’art. 2 comma 2 del
Regolamento di seguito elencati:

1. I rappresentanti dei Centri Anti Violenza (C.A.V.) presenti nel territorio del Municipio Roma IV;

2. I rappresentanti delle parti sociali (sindacati);

3. I rappresentanti delle Associazioni Culturali, Società, ONLUS, Fondazioni che abbiano svolto in maniera comprovata
attività negli ambiti della lotta all’omofobia, alla transfobia, al sessismo, alla violenza sulle donne, al razzismo,
all’antisemitismo e di attività legate alla parità di genere.

occorre procedere, pertanto,all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico e della relativa modulistica, parte
integrante del presente atto;

Le istanze dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 di venerdì 25 novembre 2022 secondo le modalità indicate
nell'Avviso;

ogni proponente può inviare istanza di partecipazione per una sola candidatura e per una sola delle elencate figure
candidate ad essere componenti di Diritto dell’Osservatorio di cui al art. 2 dell'Avviso;

rif:202200252231 Repertorio: CE/1900/2022 del 09/11/2022 Pagina 2 di 5



Gli Organismi che intendono partecipare alla selezione per l’acquisizione di candidature a componente dell’Osservatorio,
dovranno presentare apposita istanza e la relativa documentazione allegata come indicato all'art 4 dell'Avviso.

Alla scadenza dei termini, l’Ufficio preposto della Direzione Socio Educativa esaminerà le istanze, esprimerà le proprie
valutazioni e predisporrà un verbale con l’elenco delle richieste pervenute ritenute idonee. Le istanze verranno
selezionate adottando criteri che assicurino la più ampia pluralità di orientamenti, di profili professionali, di
rappresentatività generazionale.

che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto,consente di attestarne la legittimità, la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale;

vista la legge 241/90 sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi;

visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

visti gli art. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 bis del T.U.E.L.;

visto il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118;

visto lo Statuto del Comune di Roma approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8/2013, modificato con
deliberazioni dell'Assemblea Capitolina n. 1 del 9/01/2018 e n. 5 del 30/01/2018;

visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’8 febbraio1999 e
s.m.i.;

Visto il Regolamento ,approvato con Delibera di Consiglio n. 30 del 27 luglio 2022

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

l'Avviso Pubblico per l'acquisizione di candidature dei componenti di diritto con diritto di voto ai sensi dell’art. 2
comma 2 del Regolamento di seguito elencati:

1. I rappresentanti dei Centri Anti Violenza (C.A.V.) presenti nel territorio del Municipio Roma IV;

2. I rappresentanti delle parti sociali (sindacati);

3. I rappresentanti delle Associazioni Culturali, Società, ONLUS, Fondazioni che abbiano svolto in maniera comprovata
attività negli ambiti della lotta all’omofobia, alla transfobia, al sessismo, alla violenza sulle donne, al razzismo,
all’antisemitismo e di attività legate alla parità di genere.

allegato A Istanza di partecipazione
allegato B Informativa privacy

di nominare la Posizione Organizzativa Maura Nardoni quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 6 della L.241/1990;

rif:202200252231 Repertorio: CE/1900/2022 del 09/11/2022 Pagina 3 di 5



di dare atto che i dati personali raccolti per la procedura in oggetto saranno trattati in conformità alle disposizioni del
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento
Generale sulla Protezione dei Dati) e alle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 - Codice Privacy e successive modifiche ed
integrazioni, oltre che alle disposizioni del Garante per la Protezione dei Dati Personali,

La presente Determinazione non comporta accertamento di entrate o impegno dispesa ed è, pertanto, priva di rilevanza
contabile.

E’ stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione dell’articolo 6-bis
della L. 241/1990 e dell'articolo 6 comma 2 e dell'articolo 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di
Roma Capitale.

IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

rif:202200252231 Repertorio: CE/1900/2022 del 09/11/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Delibera n. 30.pdf

AVVISO PUBBLICO .pdf

ALLEGATO B Informativa_Privacy.pdf

Allegato A Istanza di partecipazione .pdf

Check list Generica osservatorio.pdf

rif:202200252231 Repertorio: CE/1900/2022 del 09/11/2022 Pagina 5 di 5


